hay pehut et doit avoir, et qui a luy ou ses hoirs peuhent et dayvent appartenir en toute la chestellenye de la Sarree en lonc et en large, doys les bois dessus Muerie et dessus Ferrieres en descendant vers la Sarree et Ornye en tant que la dicte chestellenye sestant : premierement le fye des Hsegits de Ferrieres, le fye Rolet de Muerie, le fye des hoirs Girard a la Corniola de Conay, le fye Pierre Grasset fil Girard Grasset, le fye Vuillermo Peytel, le fye Vuillermo de Dailliens, le fye Guillaume le maor de Romainmosticr et le fye Vouchi dOrnyez, et touz autres fye qui se trouveroent ou porroent trover appartenant au diz monseigneur Loys ou a ses hoirs en toute la dicte chestellenye de la Sarree, pour quelque cause que ce fut, emsemble les fonz, recognossances, droy et appendises des dis fye et de chescun per soy ; et moy hait promis le diz messire Loys pour luy et ses hoirs par son sairement doney sus saintes evvangillies de Diux et sus lobligation de touz ses biens, a moy et mes hoirs, les diz fye emsemble leur fonz, droy et appendises maintenir, guerentir et deffendre encontre touz en tou lue, en jugemant et deffuer, a leur propres missions et despens tantes foy que besoing seroit et requis en seroit par moy ou mes hoirs ; je li diz Francoix, sire de la Sarree, come sachent et bien avisey, non contrain, non lusengie, non barate, non decehu, maix de ma mere propre et franche volunteiz et en recompensation de la dicte accressance dou diz fye, ay cognehu et cognaix, confessey et confessez pour moy et mes hoirs tenir en fye dou diz monseigneur Loys et de ses hoirs toutes les chouses que je puis et doy avoir, puis et doy tenir et avoir de franc alout, en toutes les villes, finages et territoires de Muerie, de Ferrieres et de Ponpaplo, en quelque chose que ce soit et quelque luez et par quelque nom lon les poisse ou dege nomer ou clamer et ce que les chouses estoent de telle condiction et nature que par generalite ne dehussent passer ou dehussent de necessite ou de droy estre specifiees en ces lettres et ce diz fye doit faire et segre cil qui sera sires de Nuefchestel successivemant et non a autre, en la main de celluy qui sera sires de Nuefchestel, successivemant et non a autre, retenuz a moy le diz Francoix, mes hoirs et mes genz envers le diz monseigneur Loys, ses hoirs et ses genz, mes marches et mes custumes par la meniere et forme que je les avoe devant la confection de ces lettres ; promettant je li diz Francoix par mon sairement doney sus saintes evvangillies de Diux et sus lobligation de touz mes biens pour moy et mes hoirs contre ceste presente cognossance et confession non venir per moy ne per autre au temps avenir ne consentir que autre y vengne, maix toutes les chouses dessus dites et chescune per soy tenir et attendre et inviolablement garder sanz jamais venir encontre, et renunce en ce fait per mon sairement come dessus a toutes exceptions de mal, de barat, de pahour, de lesion, de deception, a action en fait, a condiction sanz cause, a la chouse autremant escripte que faite, a la dicte cognossance et confession non faite, au droy la general renunciation reprovant se li especiaul ne vay devant, a toutes autres exceptios de droy et de fait que porroent estre objectees ou opposees contre ces lettres par lesquels li tenour en touz ou en partie pourrait estre empaigie, annulee ou moins avoir de perpetuel fermete, es quelx je renunce expressement. Ces chouses sont heues faites dean le chestel de Chanvent en la chambre juxta la grant sale, en la presence Mermet de Langin a ce temps chastellain de Chanvent, Perronet de Bigniens, Guil-

laume le maour de Romainmostier et de plusieurs autres gentilx homes dignes de foy, tesmoins a ce appelle et requis. En tesmoignage de laquelle chouse je li dis Francoix ay requis le sel de venerable discrete persone monseigneur le prevost de ligliese collegiale de Nuefchestel estre mis en ces lettres avec le mien sel; et nous li diz prevost, a la proiere douz diz Francoix, nostre sel pendant avons mis en ces lettres; avec lequel sel dou diz prevost, je li diz Francoix, a plux grant sehurte avoir de ces chouses, mon grant sel pendant ay mis en ces lettres faites et donees ou moyz de joing en lam de grace corant mil trois cent quarante et cinq.

CCCCLXXXVIII.

Amédée, comte de Genevois, en sa qualité de tuteur d'Amédée, comte de Savoie, approuve l'échange fait l'année précédente entre Louis de Savoie, seigneur de Vaud, et Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, des villes de Mascot et de Saint-Christophe.

LE XII JANVIER MCCCXLV. (1)

Cartulaire sur parchemin aux archives de Cour à Turin, paquet 1, n° 3, f° 63, v°.

Nos Amedeus, comes gebennensium, contutor domini nostri carissimi Amedei comitis Sabbaudie, notum facimus universis quod cum vir illustris dominus Ludovicus de Sabbaudia dominus Waudi avunculus noster carissimus dederit et concesserit viro nobili et potenti viro nobili et potenti domino Ludovico domino et comiti Novi Castri, fratri nostro karissimo, ex causa permutationis et scambii facti, sicut asseritur, inter ipsos et ut inde factis litteris continetur, villas de Mascout et sancti Christofori et quicquid habebat in ipsis et territorio ipsarum, prout ad ipsum nostrum avunculum pertinebant, pro villa de Mont la villa, et omnibus et singulis bonis et juribus que idem dominus Novi Castri habebat in dicto loco et apud la Coudra et territoriis locorum ipsorum; item nemoribus dictis de Moyrie, parte quam idem dominus Novi Castri habebat in decima de Chablie; item et pro homagio et fidelitate Guillermi de Romano monasterio datis et traditis avunculo nostro predicto per dictum dominum Novi Castri, causa predicta. Que omnia de feudo dicti domini nostri Sabbaudie comitis existunt, et ea dicti nostri avunculus et frater, prout ad ipsorum quemlibet pertinent ex permutatione predicta a dicto domino nostro Sabbaudie comite per suas litteras quas nobis tradiderunt in feudum tenere sunt confessi. Hinc est quod nos contutorio nomine domini nostri Sabbaudie comitis antedicti dictas permutationes et scambium ipsis villis bonis et juribus permutatis de feudo dicti domini nostri semper remanentibus et aliis ipsius domini nostri salvis juribus confirmamus et laudamus. Datum Chamberiaco, sub sigillo communi tutele dicti domini nostri, die XII januarii, anno Domini MCCCXLV.

(1) 1546.

CCCCLXXXIX.

Maître Bourcard, de Maison-rouge, machiniste, déclare avoir reçu de messire Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, une somme en à compte de celle qu'il lui devait.

LE XVII MAI MCCCXLVI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. P^s, n° 3.

EGO magister Borquardus de Rubea domo, machinator, notum facio universis, quod ego anno Domini MCCC quadragesimo sexto, die decimo septimo mensis maji, habui et recepi a nobili et potenti viro domino Ludovico comite et domino Novi Castri per manus Rolini clerici, in deductione centum librarum albe monete communiter currentium in Novo Castro, sexaginta et sex libras monete prelibate. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus duxi apponendum. Datum anno et die quibus supra in Novo Castro.

CCCCXC.

Jean de Neuchâtel se plaignant de ce que Jehan de Cicon avait fait des incursions dans ses terres de la Marche et se refusait à rendre gorge, quoiqu'il n'eût eu ni part, ni intérêt à la guerre de Jean de Châlon et de ses alliés, la duchesse de Bourgogne cite ledit sire de Cicon à paraître à Rouvre pour y être entendu.

LE VII JUI N MCCCXLVI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. A, n° 24.

DONEY per copie sub le seal de la cour de Besanceon. De part la duchesse de Bourgogne, contesse dArtois et de Bourgogne, mesire Jehan de Cycons, de part Jehan de Nuefchesteal, signour de la Marche, escuier, vos est signifie en complignant, que il estoit emancipeiz et deviseiz de monseigneur Loys de Nuefchasteal son pere avant le seige et la prise de Cycons et qui lours estoit et est orphelins et moindre de aige, et qui navoit et encore nayriens commeung avec son dit pere, ne ne fuit onques aidanz, confortanz, consoillanz ou recetanz monsire Jehan de Challom ou ses complices en la dicte prise ne en sa guerre que nos dictes havons encontre ly, nen entent avour meffait ou perpetrey per ly ne per atre chose per quoy vos li daiez faire ou mouvoir guerre, ne exercer ou faire exercer faict de guerre, disanz et affermanz

que en ceux que vous voudriez mostreer le contraire per devant nos ou les genz de nostre consoil, il est touz preiz et appareilliez de y estre a droit et le vos amandeer et adracier dehuement a reguart de nos ou de nostre consoil desus dit; neantmoyns vos avez corru et pulsé per vos ou vos complices seur ly, sur ses homes et subgiz a la Marche, et allez en sa terre que li compete de part sa mere, non obstant que les pennoncealx de monsignour et les nostres y fuissent assis, pris et emmeney plusours de ses chatelx de ses homes et subgiz seinz an voloir faire randue ou recreance droit faceant per devant nos ou nos genz, cumbien que nos vos aiens escript, lesquelles choses sunt et redundant en son grant domaige et prejudice, si come il dit, suppliant a nos a grant instance que sour ce y vehuillions pourveher de bon remede; pour ce est il que nos vos requerons et manduns en labsence de monsignour, que vous soiez a Rouvre le jour de la feste de la Magdeleyne procheyement venant ou lay ou nos saruns, et li diz Jehans y saray assi, pour dire et proposer contre ly sous le faict de la dicte guerre et atremant, tot ce que dire et proposer vous voudrez, et pour proceder en outre raisonablement et mestre fin es dictes choses. Et la dicte dilation et jornee pendant, ne correz, pulssez ou fourfaictes per vos ou vos aidanz ou per atruy, en requoy ne en apart, a la persone du dit Jehan ne de ses magnies, ne en sa terre, homes et subgiz qui li competent de part sa mere, ne il auxi, saulz venanz les dictes parties et leur genz a la dicte jornee et retornanz de ycelle jusques huict jours apres, seanz fourfaire lune partie contre latre, et sour ce nos autorisiez soffisamment tot per mayntenant. Done a Rouvre, le vii jour de joing, lan mil ccc quarante et six. Doney a nostre vision, le mardi apres la feste sant Barnabe en lan nostre Signour corrant par mil trois cenz et quarante six. ⁽¹⁾